considera-se hora normal aquelas trabalhadas de segunda-feira a quinta-feira, e horas 

majoradas aquelas laboradas de sexta-feira a domingo, nos feriados e datas especiais. 

Art. 6º Ajuda de Custo Operacional devida aos servidores 

dispostos no caput do art. 1º desta Lei tem limite de 192 (cento e noventa e duas) horas 

mensais excedentes à jornada de trabalho habitual.  

§ 1º O limite estabelecido no caput deste artigo poderá ser 

excedido mediante solicitação circunstanciada da autoridade máxima ao qual o servidor está 

vinculado e homologado pelo Governador do Estado, ou autoridade por ele delegada.